
Copia 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 26/04/2021

OGGETTO: 

Surrogazione Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Alessandra 
STELLA.           

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di aprile alle ore diciannove e minuti otto, 
convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in videoconferenza in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica, tramite streaming, di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri e sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i 
sottoelencati Signori: 

Cognome e Nome Presente

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco Sì 

2. BERARDO Irene - Consigliere Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Consigliere Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Consigliere Sì 

6. GIGLIOTTI Elisa - Consigliere Giust. 

7. FURLINI Christian - Consigliere Sì 

8. MOSSETTO Alice - Consigliere Giust. 

9. AMADIO Carla - Consigliere Sì 

10. RICHIARDI Giuseppe - Presidente Sì 

11. FERRERO Luca - Consigliere Sì 

12. DOLFI Debora - Consigliere Sì 

13. BIGLIOTTO Maria Grazia - Consigliere Giust. 

14. PASTERO Maria Luisa - Consigliere Sì 

15. CAMOLETTO Monica - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 5 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MATTIA Dott. Salvatore il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RICHIARDI Giuseppe nella sua qualità 
di Presidente C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Delibera C.C. N. 26 del 26/04/2021 

In apertura di seduta il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare il punto 1) iscritto 
all’O.d.G. ad oggetto: “Surrogazione Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Alessandra 

STELLA.”  

A relazione del Presidente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con lettera acclarata al protocollo generale in data 08.04.2021 al nr. 7667, la Sig.ra 

Alessandra STELLA ha presentato personalmente le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

Dato atto che in questa sede occorre provvedere alla sua surrogazione; 

Richiamato l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni, il quale recita testualmente: “Le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate 

personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con 

atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni.  Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa 

d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle 

dimissioni quale risulta dal protocollo. …omissis”.

Visto l’art. 15 rubricato “Dimissioni” del vigente “Regolamento di organizzazione e funzionamento 

del Consiglio Comunale” approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 25.05.2000 e s.m.i.; 

Vista: 

 la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo di Torino – Prefettura n. 9400316 – Area II del 

05.04.2004, acclarata al protocollo generale in data 09.04.2004 al nr. 6942, ad oggetto “Art. 38 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267: Modalità di presentazione delle dimissioni da parte dei componenti delle assemblee 

elettive degli enti locali”; 

la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo di Torino – Prefettura n. 2015013114 – Area II 

dell’ 08.10.2015, acclarata al protocollo generale in data 09.10.2015 al nr. 22156, ad oggetto “Procedura di 

surroga di un consigliere”; 

Richiamati l’art. 81 del D.P.R. 16.05.1960, n. 570 “Testo unico delle leggi per la composizione e 

l’elezione degli organi delle Amministrazioni locali” e l’art. 45, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

“Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni, i quali dispongono che il 

seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

Visto l’art. 14 rubricato “Entrata in carica” del vigente “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del Consiglio Comunale” approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 25.05.2000 e s.m.i. il 

quale al comma 3 recita “Nel caso di successiva cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica di consigliere 

comunale, si procede alla surrogazione, convalidando l’elezione di colui che nella medesima lista ha 

riportato il maggior numero di preferenze dopo gli eletti, previo accertamento dell’insussistenza delle cause 

di ineleggibilità previste dalla legge”; 

Dato atto che: 

- dal verbale della adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali del Comune redatto in data 07.06.2016, 

a seguito dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale avvenuta il 5 giugno 2016 risulta 

che nella lista avente il contrassegno “Movimento 5 stelle”, della quale faceva parte il consigliere 

dimissionario, il candidato che segue l’ultimo eletto è la Sig.ra Gabriella FERRERO MERLINO; 

- la stessa è stata resa edotta che sarebbe subentrata alla dimissionaria nella carica di Consigliere 

Comunale una volta che sarà stata convalidata l’elezione; 

- ha fatto pervenire la dichiarazione attestante l’insussistenza a suo carico di alcuno dei motivi di 

ineleggibilità, incompatibilità, incandidabilità e inconferibilità; 

Richiamato: 



� il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., Capo II Titolo III e l’art. 248; 

� il D. Lgs. n. 39/2013, in particolare gli articoli 3,4,7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità); 

� il D. Lgs. n. 235/2012, in particolare gli articoli 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione); 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 41 del citato T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, il 

Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante, a norma del Capo II Titolo III ed in 

particolare degli artt. 58 e seguenti, per accertare che nei suoi confronti non esista alcuna delle cause di 

ineleggibilità o condizioni di incompatibilità e quindi di convalidarlo, ovvero, nel caso sussistessero cause 

ostative, per dichiarare la ineleggibilità, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69; 

Il Presidente invita, pertanto, i convenuti ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 

motivi di ineleggibilità, incompatibilità, incandidabilità e inconferibilità a carico del surrogante; 

Visto che sulla presente è stato espresso il parere di regolarità tecnico amministrativa del 

Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e Affari Istituzionali ai sensi dell'art. 49 della Legge 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i., allegato all’atto originale; 

Presenti: n. 12 

Astenuti: n.   / 

Votanti: n. 12 

Con n. 12 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che nei confronti della Sig.ra Gabriella FERRERO MERLINO, nata a Volpiano (TO) il 

20.03.1955 e residente in Volpiano non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità e inconferibilità; 

2. Di convalidare l’elezione della medesima alla carica di Consigliere Comunale, in surrogazione della 

dimissionaria Sig.ra Alessandra STELLA; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, 4° comma, del citato D. Lgs. 267/2000, in caso di surrogazione i 

Consiglieri entrano in carica appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

4. Di inviare copia del presente atto al Prefetto di Torino. 

Successivamente il Consiglio Comunale 

PRESENTI E VOTANTI: N. 12 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi mediante votazione palese per alzata di mano e controprova 

dai 12 consiglieri presenti, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

Il Presidente invita quindi la Sig.ra Gabriella FERRERO MERLINO, nuovo Consigliere preventivamente 

convocata e collegata in videoconferenza, a voler prendere parte alla seduta. 

Con l’ammissione della neo consigliera alla seduta, alle ore 19,14 risultano presenti n. 13 consiglieri. 

Si dà atto che alle ore 19,15 si collega la consigliera Gigliotti, pertanto risultano presenti n. 14 consiglieri. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

RICHIARDI Ing. Giuseppe 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                 MATTIA Dott. Salvatore 



COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Proposta di Deliberazione  

Oggetto:Surrogazione Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Alessandra 
STELLA.           

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

Franco Cagna 



COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N.  26  DEL 26/04/2021 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26/04/2021 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 

MATTIA Dott. Salvatore



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
ATTO  N. 26 DEL 26/04/2021 

 
 

 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pu bblicata all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi con decor renza  
 

dal 29/04/2021 al 14/05/2021  
 
 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

firmato digitalmente  

MATTIA Dott. Salvatore 

 


